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אע"ג שבכל ימות השנה אין אומרים תתקבל אלא אחר תפלת שמונה עשרה, שכן הוא משמעות לשון צלותהון  -א. לבוש )סי' תקפ"א( 

התפלה של כל היום, כי הפסוקים שפירושו תפלה, וסתם תפלה רצה לומר תפלת שמונה עשרה, שאני סדר הסליחות שנתקנו כולם על סדר 

שקודם הסליחות הם כנגד פסוקי דזמרה, והסליחות עם הי"ג מדות שאומרין בין כל אחת ואחת הם במקום תפלת י"ח, שעיקר התפלה הוא 

כמו אחר תקבל י"ג מדות, ואח"כ נופלין על פניהם כמו אחר כל התפילות ומסיימין ואנחנו לא נדע, לכך אומרים אחריהם קדיש שלם עם ת

המתחיל במצוה אומרים גם תפלת יוצר באותו היום ותפלת מנחה, ש ות שנהגו שהמתפלל סליחות מתפלליש מקומוכו'.  גמר כל תפלות השנה

משום שדרכן מי שמתפלל ביום הסליחות בציבור מתענה באותו היום, ואם יתפלל הש"ץ בכל יום יכבדו עליו  כןואפשר שנהגו  וכו', לגומרה

 .לכך מתפללים אחרים ומתענין, להקל על השליח ציבור התעניתים,

 

והראה לו למשה סדר תפלה. אמר לו כל  מלמד שנתעטף הקדוש ברוך הוא כשליח צבור, וכו' ה' על פניו ויקראויעבר  -ב. גמ' ר"ה )יז:( 

ינן חוזרות ריקם, עשרה מדות שאברית כרותה לשלש  אמר רב יהודהוכו'  וחל להםסדר הזה, ואני מיעשו לפני כ זמן שישראל חוטאין

 הנה אנכי כרת ברית. שנאמר

 

 ומפרשי רבנן דלישנא דויעבור ה' על פניו דרשינן כש"ץ העובר לפני התיבה. וכו'. מלמד שנתעטף הקב"ה -ד. חי' הריטב"א לר"ה )שם( 

 

דכל עובר לפני התיבה צריך להתעטף כדאמרי' וכת' הלבוש סי' תקפ"ה אין לו' י"ג מדות בלא עטיפה ול"נ  -ה. מג"א )סי' י"ח ס"ק ב'( 

 .קדיש יתום יתעטף מפני כבוד צבור מלמד שנתעטף הקב"ה כש"ץ, ובל"ח כתב דאף האומר

 

בפסיקתא )פסקא כ"ג( בשם רבי אליעזר בפסוק דרשו ה' בהמצאו דתניא בעשרים וחמשה באלול נברא  - ו. ר"ן לר"ה )ג. בדפי הרי"ף(

גמרא דרבי אליעזר אומר בתשרי נברא העולם על גמר ברייתו קא אמרינן דאדם הראשון שבו נגמר העולם נברא העולם ולפי זה הא דתניא ב

 ביום ששי דהיינו באחד בתשרי וכו' ולכך נהגו בברצלונ"ה וגלילותיה להשכים באשמורות הבוקר בכ"ה באלול.

 

נונים מראש חדש אלול ואילך עד יום הכפורים. הגה: ומנהג בני נוהגים לקום באשמורת לומר סליחות ותח - . שו"ע )סי' תקפ"א סע' א'(ז

אשכנז אינו כן, אלא מראש חדש ואילך מתחילין לתקוע אחר התפלה שחרית, ויש מקומות שתוקעין ג"כ ערבית, ועומדים באשמורות לומר 

ניו וכו' ויש מקומות נוהגים שהמתפלל סליחות סליחות ביום א' שלפני ר"ה ואם חל ראש השנה ב' )או( ג', אז מתחילין מיום א' ג שבוע שלפ

 מתפלל כל היום.

 

 מפני שהקב"ה שט בי"ח אלף עולמות ובסוף הלילה שט בעה"ז והוא עת רצון.באשמורת  -. מג"א )סי' תקפ"א ס"ק א'( ח

 

ת בחצי הלילה, שנא' ויהי ת"ר כל אותן ארבעים שנה שהיו ישראל במדבר, לא היה יום שלא נשבה בו רוח צפוני -. גמ' יבמות )עב.( ט

 בחצי הלילה וה' הכה כל בכור וגו'. מאי תלמודא, הא קמ"ל, דעת רצון מילתא היא.

 

 אין לומר קודם חצות לילה שום סליחו' ולא י"ג מדות בשום פנים לעולם חוץ מביה"כ )הכוונות דף ה'(. -. מג"א )סי' תקס"ה ס"ק ה'( י

 

וזמן אמירת הסליחות הוא בסוף הלילה סמוך לאור הבקר, ועכשיו מתאחרין על הרוב עד  -. מטה אפרים )סי' תקפ"א אות י"א, וכ'( יא

התחלת עמוד השחר, ומכל מקום ביום ראשון משכימים יותר קצת בכדי שיתכן לשון הפזמון שאומרים בו בזעקתם בעוד ליל, וכן רצה 

ין לומר סליחות ושלש עשרה מדות קדם חצות לילה וכו' ובמקומות שנוהגים לומר סליחות בערבית ואומרים עתירתם בעמדם בלילות וכו'. א

 שלש עשרה מדות ראוי לבטל המנהג ומי שהוא שם בעת שאומרים לא יאמר עמהם אלא ישב וידום או יאמר קצת מזמורים.

 

 י עת רצון בשעה שהצבור מתפללין.מאי דכתיב ואני תפלתי לך ה' עת רצון אימת -. גמ' ברכות )ח.( יב

 

אך אם הוא באופן שא"א מחצות ולהלן ויתבטלו אותו הצבור מסליחות יש להתיר בגדר הוראת  -. תשו' אגר"מ )ח"ב או"ח סי' ק"ה( יג

איסור אלא שעה גם מתחלה, כי בדברים אלו אין מקור מגמ' אלא הם מדברי רבותינו האחרונים ע"פ ספרי הקבלה שמסתבר שאין בזה ענין 

שאין מועילין בכח י"ג מדות שיש הבטחה שלא יחזרו ריקם אלא כסתם תפלה, ולכן כדי שלא יתבטלו מלומר סליחות שלא יהיה להצבור 

 שום התעוררות לתשובה טוב יותר לומר אף מתחלה הוראת שעה.

 



ות בתחילת הלילה הוא קרוב להיות מקצץ אולם לפי המבואר בשו"ת הרמ"ז הנ"ל, שהאומר סליח -. תשו' יחו"ד )ח"א סי' מ"ו( יד

 בנטיעות, בודאי שיותר נכון להשאר בשב ואל תעשה, ולהמנע מאמירת סליחות בכלל, מאשר לומר סליחות וי"ג מדות בתחילת הלילה.

 

לאבל ולמוהל אפי' ערבית שהמתחיל במצוה אומרים לו גמור )מ"צ( ונ"ל דמטעם זה הוא קודם  - טו. מגן אברהם )סי' תקפ"א ס"ק ז'(

 וליאר צייט ויש קצת ראיה לזה ממ"ש סי' קע"ד ע"ש דאפי' איכא דעדיף מיניה הוא קודם ע"ש ועססי' נ"ג ס"ך:

 

זה שתוקע כשהן יושבין תוקע על סדר הברכות. הגה: ומיהו אינו מעכב ויכול אחר לתקוע, אלא שראוי  -. שו"ע )סי' תקצ"ב סע' ד'( טז

 לעשות כך.

 

ומה שאמר שנתעטף כש"ץ מפני כי העטוף של ש"ץ הו שלא יהיה לו נטיה ימין ושמאל לשום  -ע"ה( -המהר"ל )עמ' ע"ד. באר הגולה ליז

צד כלל וזהו העטוף ואז הקריאה בכונה לגמרי מתוך עומק הלב ואמתתו ולא כך כאשר אינו מעוטף שאז אפשר כי הוא פונה לדברים אחרים 

נם אין הדבר תולה בעטיף הטלית רק כאשר הקריאה מאמתתו בכונה דבר זה נקרא עטוף בעבור ואין הקריאה מאמתתו ודבר זה מבואר. אמ

שהוא מסולק משאר דבר ואין לו נטיה ימין ושמאל וכו' כי כאשר האדם מכוין לגמרי מבלי פנות ימין ושמאל ג"כ השם ית' נמצא אליו ואז 

 בכונה. האדם דבוק בו יתב' במדת טובו וזהו מהות העטוף כאשר הקריאה

 

בשום לב אל מה שהשמיט א' מהשני שמות וגם קל חנון ורחום ואמר נוצר חסד לאלפים  -. תורת משה להאלשיך )במדבר י"ד, י"ז( יח

שמדות אלו סמיכות אל התשובה ואם אין תשובה אין מרפא אותם כי מדת קל שהוא חסד פשוט מספיק לשבים, אך וכן מלת חטא וכו' וזהו 

חסד ועל כן בזה השמיט משה שם השני שהוא על השביה מה שאין כן אלו וגם על זה לא הזכיר קל רחום וחנון הזכיר  לבלתי שב צריך רב

ארך אפים ורב חסד שיאריך להם ושיטה כלפי חסד ולא הזכיר אמת כי מש מתעורר דין עליה כי הוציאו דבה ודיברו שקר ולא האמינו בו 

י המדה ההיא היא לאוהביו יתב' כד"א ועושה חסד לאלפים ולאוהביו, וכן חטאה לא הזכיר כי פה יתב', וכן נוצר חסד לאלפים לא הזכיר כ

מזידין היו וכו'. ושמעתי בשם ספר לבנת הספיר שדקדק באומרו "עשו לפני כסדר הזה" ולא אמרו "לפני" כי בזה תשובה אל קצת בלתי 

רת ריקם הוא בעשותנו אנחנו המדות ההם מה הוא קל חסד חנון ורחום כן נענית על ידי הסדר הזה שהוא כימה שנדר הוא ית' שאינה חוז

 אנחנו, אך באמירה בלי מעשה לא יהיה כן.

 

 

 


